

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przemiaratę wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, semi-annual, and annual rates for different regions.

Przemiaratę wynosi 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przemiaratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Przemiaratę przyjmują:

W miejscowości: Administracja „Nowa Reforma” i wszystkie urzędy pocztowe; w Warszawie: Administracja „Nowa Reforma”...

Od Wydawnictwa.

Uprasza Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table listing subscription rates for different regions: Austria, Prussia, etc.

Polacy i Czesi w księstwie Cieszyńskim.

W księstwie cieszyńskim skazany jest żywioł polski na ciężką walkę z prądem niemieckim...

„Opawski Tydzień” organ Czesiów Śląskich, umieszcil szereg artykułów pod tytułem: „Nie dajmy się wyznaczyć”...

Tam czeszczyzna musi toczyć walkę z niemiecczą i polszczyzną. Wiadomo, że przed rokiem 1848 i aż do roku 1868 czeszczyzna była językiem szkolnym i kościelnym...

Znaczamy tu, że partya narodowa czeska nie bierze udziału w walce przeciw polszczyźnie...

„Nieprawdą jest, aby wypierać czeszczyznę w Dąbrowie przeciw woli gminy. Gmina jest polską, i chce polskiego języka...”

„Dziwnie tkliwa i rozrzuwająca jest obawa, że raczone szkoły, skoro w nich będzie zaprowadzony język polski, zostaną zniemczona...”

mi małymi wyjątkami, którzy się nie mogą oprzeć przemocnym wpływom osobistym — uczą po niemiecku...

„Toby było po bratersku i po słowiańsku. Ale to nie jest ani po bratersku ani po słowiańsku...”

„Zyczymy, aby z naszej strony, — zasadniczo Czesiowie, — nie zapomnieli, aby to wzywano do zjednoczenia i przyłączenia...”

„W kopalniach ostrawskich, prawie wyłącznie po śląskiej stronie położonych, jest zatrudnionych 3—4 tysięcy robotników z Galicji, Polaków, dla których jednak zarządy kopalnie, prawie wyłącznie w czeskich rękach spoczywające...”

„W Ostrawie istnieje od lat kilkunastu stowarzyszenie górniczo-hutnicze, w którym Czesi są nieograniczonymi władcami...”

„Smutne to, lecz najwidoczniej prawdziwe, co pisze Przeglad polityczny i nasz łaskawy korespondent. Nie chce dolać oliwy do ognia, nie cytujemy tutaj innych, drażliwych więcej zarzutów...”

Z Izby sejmowej.

Ławice, 30 października.

(D) Dziesiąte posiedzenie dnia 30 października. Początek o godz. 11 minut 24.

Posel Rutowski złożył do łaski marszałkowskiej wniosek z projektem noweli do ustawy krajowej z r. 1886 o uwolnieniu nowo powstałych zakładów przemysłowych od wszelkich dodatków do podatków z wyjątkiem państwowych...

Wnioski te będą traktowane regulaminowo. Następnie przystępuje Izba do porządku dziennego i odesła do komisji górniczej sprawozdanie Wydziału kraj. w przedmiocie dodatkowego kredytu na zasitki dla niższych szkół górniczych...

Do tej samej komisji odesłano wniosek p. Teliszewskiego, wzywający rząd, 1) by w drodze właściwej postaral się o to, aby wszystkie podania, odnoszące się do wpisów tabularnych, których przedmiotem są nieruchomości o wartości nie przewyższającej kwoty 300 zł., wolne...

były od płaty stempłowej; 2) by w wypadkach tych wpisów tabularnych, w których chodzi o przedmiot wartości mającej jak 300 zł., wprowadził postępowanie bezprocentowe i uszne, oparte na przepisach § 484 ustawy cywilnej.

P. Teliszewski, motywując swój wniosek, powiada, że z powodu prowadzenia ewidencji katastralnej i z powodu dążenia do tego, by kwater zgodny był z kategoriami granowymi, strasny obowiązek do przeprowadzenia tej zgodności i do uregulowania stanu tabularnego naraziło się częstokroć na ponoszenie bardzo znacznych kosztów. Koszta te w bardzo wielu wypadkach przewyższają samą wartość przedmiotu, przeznaczanego do wpisu tabularnego. Dalej mówi mowa, że w r. 1887 Sejm wyzwał rząd do salutowania tej sprawy, ale rząd, jak się zdaje, rzucał sprawę do kosza; sprawa ta jest bardzo ważna, bo dotyczy najuboższej warstwy ludności.

P. Biliński referuje sprawozdanie komisji budżetowej o pomocy krajowej dla okolic dotkniętych nieurodzajem. Nad sprawą tą wywodził się dłuższa dyskusja, w której biorą udział posłowie: Czartoryski, Antoniewicz, Kozłowski, Siczynski, Huryc, Stadnicki, Chranowski i Rutowski.

Komisja przeznaczyła na ten cel, t. j. na ratowanie ludności dotkniętej klęską nieurodzaju kwotę 300.000 zł., a miało wynosić 100.000 zł. ma być obrócone na zasitki bezwzględnie do dyspozycji Wydziałów powiatowych, a 200.000 zł. na pożyczki bezprocentowe.

P. Antoniewicz domaga się we wniosku pierwszym komisji po słowach „klęska nieurodzaju” dodać słowa „i powodzi”; dalej stawia wniosek, by kraj ofiarował 450.000 zł. na wsparcie potrzebujących, a 150.000 zł. na zasitki bezwzględnie, a 300.000 na bezprocentowe pożyczki; wreszcie żąda mowa, by rząd wyjednał u rządów krajowych dróg żelaznych, by po zniszczeniu cennych, nieprzeznaczonych własnych kosztów przewozu, były przewożone artykuły żywności dla bydła i ludzi wszelkie gatunki sztucznego nawozu.

P. Czartoryski nie rozumie stylizacji wniosku, przez komisję postawionego, dlatego uprasza, sprawując go, o bliższe objaśnienia.

P. Zygmont Kozłowski nie sprzeciwia się wnioskowi komisji, idzie mu tylko o to, by się nie dążyło do zniszczenia zasitki przed skutkami, gdy klęska kraj nawiedziła. Rozdzielano wniosek tak, że najwięcej potrzebujący nie dostawali nic, albo bardzo mało. Dalej twierdzi mowa, że w pierwszym rządzie rząd powiódł spieszyc z pomocą, który nas systematycznie od przeszło stu lat zabija. On jest winien, że najmniejsza klęska zmusza nas do zbrabrania. On nam we wszystkim stawia przeszkody. Kiedykolwiek czego zażądamy, zawsze nam odmawia. Pomoc, jaką dostaliśmy, jest za małą. Trzeba stać się o zniesienie podatków i inne ulgi. Co do rozdzielania pomocy, to obawia się mowa, by jej nie dawał w sposób demoralizujący.

P. Stadnicki przemawia przeciw kwocie proponowanej przez Antoniewicza.

P. Chranowski domaga się, by wyrażnie zaznaczyć, że kraj ma zaciągnąć pożyczkę w kwocie 300.000 złr.

P. Rutowski nie stawia żadnego wniosku, ale chce, by Wydziałom powiatowym polecono, by część pieniędzy, na zasitki bezwzględnie przeznaczonych, użył na zakładanie kas gminnych pożyczkowych systemu Beffaisensa.

DOBRANI.

NOVELA.

Napisała

A. MIROWSKA.

12 (Ciąg dalszy).

III.

Dwa lata minęły od ostatniej bytności Henryka. O Rosenwerdów nie się nie zmieniło. Tak jak dawniej, Frejda siedziała przy tym samym stoliku, na którym niegdyś leżało otwarte dzieło Spencera i Masset porzucano, — lecz teraz już nie czytywała. Nie umiała nawet zdać sobie sprawy, jak dawniej mogło czynie stanowić największą jej rozrywkę, nie pojmowała nawet, po co właściwie ludzie pisują. Najmniejsza zwrótki, która jej niegdyś tży wyszłała gorące, dziś nuiyla ją tylko, najjaśniejsze rozumowanie nie trafiło do jej przekonania. Kilkaście razy przez dzień przylała na rozłożone książki, brała w rękę drobne przedmioty, zostawione tu jeszcze przez Henryka, ale żal nie budził się w niej za przesłodzią, ani wspomnienia nie odzywały, by ją dręczyły... była obojętna, zdrewniała prawie w swej obojętności. Z automatyczną dokładnością spełniała wszelkie drobne zajęcia.

Obojętnie, machinalnie prawie, brała z półki książki, przynoszone jej dawniej w rozmaitych czasach przez Henryka i pożyczane je Adolfowi. Młody prawnik odnosił je po przeczytaniu, mówił o wrażeniu, jakie na nim sprawiły, o poglądach swych na rzeczy czytane, opowiadał o nowych kierunkach wiedzy, o nowych odczytych prądach, o nowych siłach, palających ku lepszemu, — tylko o sobie samym, o czytelniku roz-

wijającej się pomyślnie i o swej działalności w niej nie mówił nigdy.

Frejda słuchała w milczeniu. Patrzyła na jego twarz młodą, rozognioną zapalem, — ale zapalen ten nie udzielał jej, — pozostawała zimna i obojętna... nie wzruszała się, nie rozgrzewała niczem.

„I na co się to wszystko za ostatecznie?” pytała nieraz sama siebie. Postarała się, choć młodości nie znała, przestała cenić życie pierwsze, nim prawdziwą jego wartość poznała mogła. „Życie?... wymiana... materii... powolne obumieranie... i nic więcej... Nic... nie więcej?...” — powtarzała wyczerpane niedyś zdania.

Chora była, choć fizycznie na pozór zdrowa. „Dobrze wygląda — myślała matka, patrząc na nią, — tylko się zmieniła.”

W czym leżała ta zmiana? dostrzedz nie mogła. Dzwieczona miała te same lśniące czarne włosy, których użeszania tak się Henrykowi nie podobalo, to same głębokie oczy i usta świeże, taki sam koralowy rumieniec palił jej się pod matową gładką skórą twarzy... a przecież była jakaś inna, coś było w niej nowego, czego nie bywało dotąd, — a z dawnego braku ustom tego ośmieszcu dziecięcego prawie, i tej dawnaj ufnosci w spojrzeniu.

Stara Rosenwerdowa tak jak dawniej krzątała się z rana koło kuchni, po obiedzie siedziała w kątku milcząca, robiła porządki i wzdychała ciężko, jakby pierś jej stara rozpykała miała od tych ciężkich, głośniejących westchnień. Tak samo jak dawniej odchodziła co chwilę od garnków swych, lub podnosiła zmęczone oczy, by spojrzeć na córkę, — lecz wzrok jej nie wyrażał już tej radosnej dumy jak dawniej, troska zainfilowała jej oczy wieczną łzą, twarz jej porała zmarszczkami, zięgła szczypta, wychudła jej postać.

Gdy przed dwoma laty Hersz, w parę tygodni po ostatniej swej wizycie, będąc u babki, nie wstąpił do nich — omleniła z ostupienia. Sie-

działa jak przytaka na swem krześle, ręce drżące opady jej, podczocho osunęła się z kolan na ziemię, — słuchała!... Może jeszcze przyjdzie? może wróci? Nie!... on na prawdę już wyszedł... teraz zamknął drzwi u Szmulowej... zbiega za szkodów, lekki i szybki jak wiatr... słychać jego stapanie po kamieniach podwórza... kieruje się ku bramie... już poszedł!...

Dreszcz wiał wstrząsnął; zdawało jej się, że świat zapada oły, przyypujące ją ciężkimi grzyz... Zerwała się z załamaniem rękoma, z przerażeniem w oczach, stanęła przed córką i wyszczyła palce, wpijając w jej ramię, pytała schryplę z przestrawą szepotem: — Frejdo! co wy macie ze sobą?... us już nie przyjdzie?... Czekala jednak, wyszukiwała rozmaitych usprawiedliwiających okoliczności — i tudzia się...

Wreszcie zrozumiała, że już nie przyjdzie, że „jż zostawił”.

Już i do babki nie przychodził, Sruł ze szynku zanosił mu co miesiąc pieniądze. Bolesć starej była straszna... — Dla czego ją zostawił? — dla czego? — dla czego Bóg dopuścił tak wielką krzywdę memu dziecku, ostatniemu dziecku!... dla czego? ...A może to kara? kara boska?... — Za co?... Ona nie złego nie zrobiła... jak daleko pamięcią zasięgnie, nie takiego nie zrobiła. Za nią, za jej winy, Bóg jej dziecka nie karał... więc za co?

W bezsenne noce blade duchy zmarłych zjawiały się jej z odpowiedziami jej ojciec, jej dziad, — jeden i drugi, jej brat starszy, jej wujowie tłoczli się, by spojrzeć na nią... ukamienowała ją chęć wejrzenia. Postaci ich białe, talasy od głów spływają im do stóp prawie; twarze wychudłe, skrzywione boleścią, mówią o długich dniach i nocach, spędzonych na postach i modlitwie; — bose ich nogi kaleczą się o ostre

kamyki rozsypane po podłodze... Z ust ich płynę gorące, płaczem przerywane modły, pierśi dzwoniła pod uderzeniami kościastej pięści... modła się, nie mówią nic do niej, ale oczy ich wszystkich skierowane na nią... straszne oczy! jak noża szarpia ją i kraja.

Ona wieje się z boleści, chce się odwrócić i nie może, zimny pot oblewa jej czoło.

„Coś zrobiła?... jak wychowałaś swoje dzieci... wnuki twoje!... jak dąknie zwierzęta lasu!... Czy wiesz, co to jest dzień sabbatu? czy znają przykazania Pańskie?” — uderza ją niemy wyraz...

„Tak, tak! — odpowiada w myśli, głosu zdławionego dobyć nie może... — tak!... Wolf, syn Euehli, jej najstarszej córki, pali w szabes papierosy i jada trefno!... Dwojra w piątek wieczor jeździ sobie do teatru!... u Arona wszystko jedno, święto nie święto, robi interes, jednie kłopot, kiedy mu potrzeba!... Lejb w jomkipur nawet nie poscił! — i coraz więcej... coraz więcej ciężkich grzechów przypomina sobie...”

„...Tak, tak! — ale co ona temu winna? czy to jej grzech? Jak ona płakała i prosila... zabici się chciała ze wstydu i boleści... ale czy to uszczęcha?.. Ona za to modliła się więcej, poświęca co miesiąc, aby im Bóg wybaczył... teraz przyrzeka posty na prześladowanie rozgoryczonych, na odwrócenie mściwej dłoni...”

Posty pomogły, postaci zmarłych rzadziej się zjawiały z wyrzutem, Rosenwerdowa zaczęła sobie perswadować:

„Tak już widać było przeznaczone... Pan Bóg tak chciał! Kto wie?... może i lepiej... może tak właśnie będzie dobrze, pewnie Bóg kogo innego przeznaczył dla Frejdy...”

Chęć dopomóż spełnieniu się tego przeznaczenia, rozprowadziła swadchenom i swadchenom, że Frejda będzie miała półtora tysiąca i wyprawe i przyrzekała po załatwieniu interesu dać nie pięć ale dziesięć od sta.

Swadchenowie i swadchenie kiwali głowami, ścigali ramionami, — był to dość ciężki intencje.

Matka jednak nie zrażała się trudnościami i szukała sama. Z góry obmyślała wszystkie warunki, jakich wymagać będzie; urodę, wykształcenie, majątek pana młodego, a nadwysytko rodziny. W złą familie jużby się nie dała ukusić nawet majątkiem, całe to niebezpieczeństwo pozostawiała, że się wdała w takie. Myślała zabiegała nawet do syna rabina.

— Nu, co jest? albo to Frejda za mała dla niego? taka ładna i taka fejsa?

„Ale młody rabin ożenił się z córką Kohenów i dostał pięćdziesiąt tysięcy. Drugiego, również w wiele wyposządzonego przyrębów, powstali z jakąś dziewczyną z Brudów. Matka w matryniach swych coraz mniej stawała się wyrocznią...”

„Od kilku dni myśl jej zajmował piety z kolei kandydat...”

„Ogędaj, idąc do Euehli, spostrzegła go przypadkiem: mieszkał w tym samym domu na ście. Dziwila się, że go dotąd nie zauważyła, wstąpiła do córki tak często. Pierwszego dnia wydzęhała, z głębokim smutkiem rozważała plan, który jej zabłysnął nagie! Nowy kandydat był czeladnikiem szmulerskim i tó ją gryzł!... trudno jej było pogodzić się z tą myślą, aby córka wyszła za rzemieślnika...”

— Smukler! — powtarzała, podnosząc gólemi rękoma gartek z żaru i w zamysłaniu nie czując, że ją parzy. — Smukler!...

W rodzinie ich dotąd ani jednego nie było rzemieślnika — ale cóż robić? Już dłużej czekać nie można, Frejda się starzeje, w Rossa na-smakach skończyła dwadzieścia trzy lat.

— Dwadzieścia trzy lat! tak!... ale... smukler!... No, i co z tego, że smukler? to nie krawiec przecież ani rzemiełnik! — pocięła się. Po paru dniach pocięła się w zupełności, była nawet przekonana, że nie kto inny tylko

Ka. Siczynski zastanawia się nad dwoma pytaniami: czy pomoc potrzebna i w jakiej formie ją udzielić, by wysłała na zdrowie. Nad tą sprawą on już obradował z włóścianami. Otóż włóścianie jałmużny nie chcą. Zaliczki bezwzględnie mogą wpłynąć tylko demoralizując. Włóścianie żądają zasilenia instytucji pożyczkowych, które im przychodzą z pomocą. Otóż ka. Siczynski proponuje, by pieniędzmi temi wspomóc miejscowe kasy pożyczkowe i zaopatrzyć w zboże wyprószone spichrzze włóściańskie-gminne. Poniżej mogą się dziać nadużycia, więc stawia wniosek, by do rozdzielania pożyczek powołać miejscowe komitety. Opinię ma dawać proboszcz i delegat Rady powiatowej.

P. Hurycy wnosi rezolucję dodatkową, by przy rozdzielaniu robót publicznych wykluczono przedsiębiorców prywatnych, a oddawano roboty poszczególnym gminom.

Sprawozdawca poseł Biliński tłumaczy, że pożyczki nie będą się dawać jednostkom, lecz Radom powiatowym i tym zostawi się zupełną swobodę co do użycia tychże sum. Jeżeli Wydział powiatowy uzna potrzebę jałmużny, to jej udzieli. Wszystkie zaśady od miejscowych stowarzyszeń, dla tego tutaj w Izbie nie stanowiącego nie możemy w tym względzie powiedzieć. Co się tyczy referatu w takim wypadku, jeżeli się znajdzie taki, na którym będzie można polegać. Prosi o przyjęcie wniosków komisji.

Po tem przemówieniu Izba przystąpiła do rozprawy szesnastej.

Poseł ks. Czartoryski przemawia, by pomoc udzieloną została głównie w formie robót publicznych i stawia w tym kierunku sformułowany wniosek.

Poseł Antoniewicz popiera postawione wnioski.

Po przemówieniach Kozłowskiego, Stalnickiego i Bilińskiego przystąpiła Izba do głosowania i uchwaliła bez zmiany wnioski komisji budżetowej.

Podaliśmy je w Nrze 256. (Przyp. Red.)

Poprawki Antoniewicza, Czartoryskiego i Siczynskiego dotyczące wniosku I, nie utrzymały się.

Komisarz rządowy oświadcza, że życzeniu zawartemu w rezolucji, aby rząd w okolicach dotkniętych nieurodzajem dozwalał na odpisywanie podatków, w całej pełni stanie się zadane.

Następnie przyjęła Izba rezolucję posła Hurycy.

Poseł Kozłowski przedkłada sprawozdanie komisji administracyjnej o wniosku p. Zolla w przedmiocie wezwania rządu, aby należytość za telegramy, wysyłane do krajów, pod panowaniem Rosji zostających, została zniżoną. Sejm uchwalił bez dyskusji następującą rezolucję:

Wzywa się c. k. rząd o poczynienie stosownych kroków, aby należytość za telegramy, wysyłane do krajów podległych Rosji lub przynajmniej do pewnego, bliżej granicy naszego kraju położonego obszaru tego państwa, została zniżoną i zrównana z należytością za telegramy, do Niemiec wysyłane.

Komisarz rządowy przy tem oświadcza, że rząd uważa żądanie powyższe za słuszne i sprawę tę porządkuje na przyszłorocznej konferencji telegraficznej w Paryżu.

Poseł Michałowski składa do Rady powiatowej następujący wniosek:

Sejm wzywa rząd, aby urzędującym w kraju naszym dyrektorem ruchu kolei państwowych i kolei w zarząd państwa objętych, dyrekcji poczt i telegrafów, dyrekcjom fabryk tytoniu, tudzież innym władzom i instytucjom państwowym polecił, aby wszystkie w zakresie rękodzielnicstwa wchodzące potrzeby zakładów, ich zarządowi poręczonych, zaspakajali u krajowych przemysłowców.

Koniec posiedzenia o godz. 2 min. 40, następną w czwartek o godz. 11 rano.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 30 października.

(3.) Książka bułgarska zawsze jeszcze odwołka powrót swój do Sofii. Prasa europejska komentuje „europejską” podróż ks. Ferdynanda rozmaitemi przypuszczeniami: projektem małżeństwa, pożyczką, faworyzowaniem u królewych. Natomiast mniej omawiana jest polityczna doniosłość tej

Jojo samikler był tym wybrańcem nieba, przeznaczonym do uszczęśliwienia jej ostatniego, najukochańszego dziecka. Soliła mięso i uśmiechała się, postanawiając działać szybko, bo już znowu kto go złapie.

Wprawdzie wszystko jest przeznaczaniem... ale tak samo, jak Pan Bóg ma swoich świętych do poświadczenia w spełnianiu swych zamyśleń, tak samo może ktoś wszystko pokrzyżować.

Półwa roboty już była gotowa. Rosenwerdowa już się dokładnie wywiedziała o wszystkim. Jojo był z dobrej rodziny, tylko zubożała, siostra jego matki poszła za syna rabina z Katusza, on sarabia siedm reńskich na tydzień — ale jak się ożeni nie będzie czeladnikiem, założy sobie sklep, Buchla im pomoże... On jest taki cichy, taki delikatny, w warsztacie przeżywa go selenasalik... ale to dlatego, że on nie taki jak inni — taki... taki... prawie dla Frejdy... A jak ich uczony, a jaki podobny i z niego to już i tamci będą się cieszyli... tamci...

Porozumiewała jeszcze druga, niemniej ważna część do zrobienia: należało powiedzieć Frejdy.

Stara zwlekała z dnia na dzień, nie dlatego, by się bać miła, że córka nie zechce — tego nie przypuszczała — ale tak jak... nie szło jej. Wiedziała ona naprzód, że Frejda nie nie powie — to takie dobre, takie złote dziecko, ona się nigdy nie sprzecha. Gdyby tak naprzykład powiedziała: „nie chce” — byłoby bardzo dobrze! matka wtedy mogłaby wyspać wszystko co miała na pochwale odrażonego, a przekonana była, że z pewnością pożałoby skłonności oporną, — ale ona nie powie, tylko patrzeć na nią będzie temi swoimi dziwnymi, smutnymi oczyma... jak na wariatkę, jakby jej matka jakieś niedorzeczności prawda. Tak zawsze robiła i dlatego z temi partiami tak źle poszło!

(C. d. n.)

podróży, aczkolwiek z początku jeden z dzienników był doniosł, że ks. Ferdynand pucel się w podróż na wschodową niemiecką kanclerza, który chciał go mieć pod ręką, pośrednicząc w pojednaniu jego z carem. Taka polityczna interpretacja nosi na sobie widocznie cechę niezgrabnego wymysłu. Nikt też z ludzi obznajomionych nieco bliżej z stosunkami europejskimi nie przywiązywał do niej wiary, chociaż z drugiej strony każdy przypuszcza, że podróż księcia bułgarskiego głównie w celach politycznych przedsięwzięta została. Jakim jest właściwie ten cel, o tem dotychczas nie pewnego nie było wiadomem. Pod tym względem otrzymuję od osoby mającej stosunki bezpośrednio z Bułgarią niektóre ciekawe wskazówki.

Głównym celem podróży księcia Ferdynanda jest podjęcie osobistych starań w drodze zakulisowych rokowań, w celu wyjednania uznania legalności obecnych rządów w Bułgarii, względnie uznania księcia Ferdynanda pośrednio legalnym władcą Bułgarii. Moralnego poparcia nie brak ks. Ferdynandowi, atoli od tego bardzo jeszcze „daleko do formalnego uznania jego rządów. Książę Ferdynand nie zraża się jednak trudnościami, jakie napotyka, przeciwnie energicznie domaga się uznania. Energię jego wystąpienie wytworzyło nawet poniekąd dość naprężone położenie, ponieważ książę Ferdynand, jak mnie mój informator zapewnia, miał na kompetentnym miejscu oświadczyć, że w razie nieuznania go władcą Bułgarii do Bułgarii nie wróci. Łatwo pojąć, że takie dictum acerbum sprawiło nie małe wrażenie w Berlinie i w Wiedniu, ponieważ tym sposobem ustabilizowane już stosunki w Bułgarii mogłyby być narazem na szwank, jednym słowem Bułgaria mogłaby znowu stać się zarzewiem wojny europejskiej. W tej też okoliczności szukać należy przyczyny zwłoki powrotu ks. Ferdynanda do Sofii. Inna rzecz, czyli jego groźbę należą brać na serio. Co do mnie, nie wierzę wręcz w jej spełnienie nawet w razie zupełnej odmowy co do uznania. Na razie jednak toczą się po za kulisami dalsze rokowania i dlatego bawi ks. Ferdynand zawsze jeszcze w Wiedniu. Jaki będzie ich wynik?

Sprawozdanie z posiedzenia komisji krajowej dla spraw przemysłowych

w dniu 27 października 1899.

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych odbyła w niedzielę 27 b. m. posiedzenie, które trwało z przerwą obiadową od godz. 11 przed południem do 8 wieczorem.

Przewodniczył marszałek krajowy, hr. Jan Tarnowski, a po części zastępował go w przewodnictwie książę Jerzy Czartoryski. Obecni członkowie komisji: ks. Jerzy Czartoryski, Leon Chrzanowski, Jan Franke, dr. Faustyn Jakubowski, Kazimierz Laskowski, Edmund Mochnacki, Arnulf Nawratil, August Scheffenberg, dr. Ferdynand Weisner i Ludwik Wiazemski, Julian Zachariewicz i dr. Alfred Zgórski.

PP.: Włodzimierz hr. Dzieduszycki, Zima Wereszczyński, Władysław Fedorowicz i Karol hr. Lanckoroński, usprawiedliwili nieobecność swoją.

Jako goście przysłuchiwali się obradom posłowie, należący do sejmowej komisji przemysłowej.

I. Ozonek Wydziału krajowego p. Chrzanowski jako przewodniczący sekcji administracyjnej zdał sprawę z czynności tej sekcji od czasu ostatniego plenarnego posiedzenia komisji krajowej dla spraw przemysłowych w dniu 20 czerwca. Sekcja administracyjna, w zastępstwie komisji, rozstrząsała i uzupełniła projekty budżetów szkół przemysłowych uzupełniających i fachowych na rok 1890, zamieszczając w nich także kwoty, których w memoriale podanym do ministerstwa oświaty żądała jako zasilków dla tych szkół ze skarbu państwa. Sekcja przeprowadziła przygotowanie czynności w celu założenia szkół przemysłowych uzupełniających w Bochni, Sanoku, Samborze, Starym Sączu, Wadowicach i Jasle, oraz szkół przemysłowych fachowych i warsztatów wzorowych, mianowicie: kolodziejkiego w Grybowie, stolarskiego w Myślenicach, a tkackich w Rychwałdzie, Łańcucie i Rabce. Czynniki także sekcy starania o zorganizowanie warsztatów wzorowych tkackich w Borszczowie i Grzymałowie, oraz w celu lepszego pomieszczenia szkół fachowych w Krośnie i w Świętnikach i postawienia tam na ten cel nowych budynków, i zaopatrzenia warsztatu wzorowego garncarskiego w Porembie w potrzebne maszyny i narzędzia.

Sekcja ułożyła i przedłożyła Wydziałowi krajowemu sprawozdanie roczne z czynności komisji krajowej dla spraw przemysłowych z żądaniem wniesienia go przed Sejm. — Poniżej sprawozdanie to znane jest członkom komisji, sprawozdawca ograniczył się tylko do motywowania wniosków zamykających sprawozdanie, które to wnioski Wydział krajowy wraz z sprawozdaniem przyjął i Sejmowi przedłożył. — Poniżej posiedzenie pełnej komisji mogło się odbyć dopiero po rozpoczęciu roku szkolnego, sekcy administracyjnej przedłożyła w jej zastępstwie. Wydziałowi krajowemu wnioski o przyznanie stypendiów, ułatwiających uczniom celującym, a pozbawionym środków materialnych, kształcenie się w szkołach przemysłowych krajowych i zagranicznych, a Wydział udzielił te stypendya. Wspomniał, że przedkładając komisji dalsze wnioski o stypendya, wyliczył najważniejsze z przyznanych. Dodał, iż sekcy, wnosząc o udzielenie niektórym celującym uczniom stypendiów na dalsze kształcenie się w zagranicznych szkołach przemysłowych, ma na celu przysposobienie fachowo wykształconych nauczycieli dla szkół przemysłowych w kraju.

II. Na podstawie wniosków sekcji administracyjnej, przedłożonych przez prof. Franko, powzięła komisja krajowa dla spraw przemysłowych następujące uchwały co do szkół przemysłowych uzupełniających, czyli wieczornych szkół dla terminatorów:

a) Zatwierdziła statuty i plany nauk dla nowych szkół, zorganizowanych w Bochni, Starym

Sączu, Wadowicach i w Żółtkwi, tudzież statut zreorganizowanej szkoły w Brzeżanach;

b) Uprządkowała sekcję administracyjną do zatwierdzenia statutu nowej szkoły w Jasle, skoro poczynione w nim będą niezbędne zmiany.

c) Postanowiła przedstawić do nominacji na kierowników wymienionych szkół: pp. Henryka Machnickiego w Bochni, Stanisława Rosoła w Starym Sączu, Seweryna Arzta w Wadowicach, Stanisława Głogowskiego w Żółtkwi, Mikołaja Baczyńskiego w Brzeżanach.

d) Uchwaliła przedłożyć Wydziałowi krajowemu wniosek o wypłacenie jeszcze na rok bieżący zasiłków ze skarbu krajowego dla szkół: w Bochni, w Starym Sączu i w Wadowicach po 400 złr. w Żółtkwi 600 złr. Połowa tych zasiłków ma być wypłaconą zarządom szkolnym na bieżące ich potrzeby, druga zaś połowa będzie użyta przez sekcję administracyjną na zakupno wzorów rysunkowych i innych pomocniczych środków naukowych. Dla szkoły zaś w Jasle wniosła komisja o zasiłek tylko 200 złr. na r. b., gdyż zakład ten został już zaopatrzony w środki naukowe.

e) Wreszcie uchwaliła komisja zwrócić się do Rady szkolnej krajowej z przedstawieniem, ażeby zezwoliła wymienionym powyżej profesorom i nauczycielom przyjąć kierownictwo szkół przemysłowych uzupełniających. (C. d. n.)

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 października.

Gazeta Narodowa donosi: „Przedłożenie Wydziału krajowego o pomnożeniu posłów z miast Łwowa i Krakowa, odesłane do komisji prawnej, doczekało się wniosku referatu pomyślnego — wszelako losy tego projektu już są zdecydowane: Według hasła z góry udzielonego projekt ten skazany jest na tułaczkę po archiwach i w bieżącej sesji na stół Izby nie przyjdzie.

„Na środę wieczór o godzinie 7 zwołał p. Jaworski sejmowe Koło polskie na żądanie kilkunastu posłów, stojących po za „próbą organizacyjną“ i kilku wybitniejszych z koła autonomistów. Koło ma się za inicjatywę tych posłów zająć ułożeniem programu prac sejmowych, na który to program dotąd się nie zdobyło, jedynie może z powodu chorobyliwej pracy gorączki posakulisej, wśród której zmarnowano już tyle drogiego czasu.”

Watykan i Rosya.

Londonjskie wydanie nowojorskiego dziennika *New York Herald* zamieszcza korespondencyę telegraficzną z Petersburga, według której „układy pomiędzy rządem rosyjskim a Watykanem doprowadziły do pożądanego porozumienia. Watykan otrzymał od rządu rosyjskiego wszystkie żądane ustępstwa. Niebawem stolice biskupie w ziemach polskich mają być obsadzone. Wszystkie spory i nieporozumienia kościelno-państwowe w Rosji zostaną rozwiązane.”

„Ostatni ustęp tego doniesienia wydaje nam się niedorzecznym i nieprawdopodobnym. O ile bowiem chodzi o praktyczne kwestye międzynarodowe, wpływ Watykanu w tej dziedzinie jest niezmierznie ograniczony. Co zaś do wpływu moralnego, niepodobna przypuścić, aby Watykan zgodził się zaprzęcać swą moralną powagę na rzecz szerszenia caropapizmu rosyjskiego i wynarodowienia katolickich ludów słowiańskich. Jeżeli porozumienie na szerszą skalę nastąpiło lub nastąpi, ugoda pomiędzy Watykanem a Rosją musi być unormowana w sposób więcej konkretny i niedwuznaczny; musi ona dotyczyć bezpośrednio bieżących kwestyi kościelno-państwowych i formalnego uregulowania stosunków rządu rosyjskiego z Watykanem. Zapewniano bowiem niejednokrotnie ze strony Watykanu, iż w żadne układy natury ogólnopolitycznej Watykan wchodzić z Rosją nie może i nie zechce.”

Z Austro-Węgier.

Zanosi się zatem na rozwiązanie klubu Liechtensteina. Klerykałni przywódce styryjscy porozumiewają się podobno z dolno-austryackimi, czyby nie lepiej było przenieść się do klubu Hohenwarta. Prałat Karlon sprzeciwia się tym planom. Grazer *Volksblatt* upstrze w tem połączeniu środek do wyrównania różnic narodowościowych, jakie wyrażają się coraz dobitniej między Niemcami a Słowianami w Austrii.

Niemal we wszystkich Sejmach krajowych objawia się żądanie reformy ustawy wyborczej. Nie mówię o wnioskach, stawianych w tym kierunku w Sejmie naszym, czeskim i morawskim, spotykamy się dzisiaj z uchwałą Sejmu salcburskiego, domagającą się wyborów bezpośrednich w kurych większych i takimi wnioskami wystąpili także Słowianie w Styrii i mają dla niego zapewnioną większość głosów w Sejmie.

Wczoraj odbyły się w Pradze wybory uzupełniające do Rady miejskiej, a walka wyborcza prowadzona była z całą zawziętością ze strony Niemców i Czechów. Ostatni z nich szli do urny wyborczej rozdarci na dwa obozy: staro- i młodocześni, które nie mniej zjadły ze sobą stacynary harce, jak z Niemcami. Wynik wyborów do tej chwili nie jest jeszcze wiadomym. Dr. Schmejkal, zagorzały przywódca Niemców czeskich, miał we środę w sali stowarzyszenia niemieckiego w Pradze wykład o dzisiejszym położeniu politycznym. Dotykając ostatniej akcji ngodowej czesko-niemieckiej, zainaugurowanej przez księcia Schoenburga, tłumaczył Schmejkal, że warunki ugodowe, podtykowane przez Niemców, były najupokrepijsze, a nie były błądem taktycznym, który Niemcom zarzucano. Dowodem tego fakt wniesienia do Młodocześców adresu do tronu i zachowanie się wobec tego wniosku Starocześców, którzy w zasadzie nie mają nic wnioskowi do zarzucenia, tylko porę do uchwalenia go przez Sejm nie uważają za właściwą. Tymczasem zdaniem mowy, czeskie prawo państwowe nie istnieje i nie o jego wznowieniu może być mowa, lecz rozchodzi

się tu o założenie, o wprowadzeniu w życie tego prawa, a Niemcy o tem nie wiedzieli nie chcą. Sejm czeski obraduje obecnie nad budżetem szkół ludowych, przedtem zaś uchwalił projekt ustawy, regulującej prawne stosunki nauczycieli ludowych, należących do wojska.

Powodem pojedynku, — do którego jednak zdaje się nie przyjdzie, — między Młodocześcami, Podlipnym, a zięciem Riegera, drem Brafem, był artykuł jakiś, zamieszczony w „Nadesłanem“ w *Hlasie Naroda*, a obrażający Podlipny'ego, jako adwokata. Braf nie przyjął wyzwania, tłumacząc, że w sprawach redakcyi tego dziennika nie ma rozstrzygającego głosu.

Zapyty mieszkawców krańskiej gminy Podragi; do prawostawia znajdują epilog w celu więzienia śledczego w Lublinie. Rzecz ma podobny przebieg, jak u nas w Hnilczkach. Głównych agitatorów, między nimi niejakiego Borka uwieszono, a co dzień po kilkunastu wólcian z Podragi sprowadza sąd lublański i zostawia w więzieniu śledczym.

Z Niemiec.

Rozprawę budżetową w parlamencie niemieckim rozpoczął przedwczoraj sekretarz stanu dla spraw skarbowych, p. Malzahn. dłuższem wyjaśnieniem, w którym starał się wykazać potrzebę znaczniejszych kwot w wydatkach zwyżających na armię i marynarkę, oraz nowych nadzwyczajnych kredytów wojskowych, pomimo teraźniejszego pokoju i widoków dalszego pokoju na przyszłość.

Zśród członków parlamentu przemawiał dotąd dopiero jeden poseł ze stronnictwa wolnomysłnego, Rickert i poddał całą politykę rządu ostrej krytyce. Najpierw oświadczył się przeciw zbyt wygórowanym żądaniom nowych kredytów wojskowych, o których twierdził, że przewyższają o wiele miarę rzeczywistej potrzeby, oprócz tego krytykował politykę skarbową, cłową i handlową, a wreszcie skoczył oświadczeniem się przeciw bezterminowemu obowiązywaniu ustawy przeciw socyalistom. Mowa ta sprawiła niemałe wrażenie. — Wczoraj miał przemawiać p. Bennigsen w imieniu stronnictwa narodowo-liberalnego, a dziś przewodniczący innych stronnictw, aby zaznaczyć swoje stanowisko wobec przedłożenia rządowego.

Ledwie się zaczęła wstępna rozprawa nad budżetem, a już wiadomem na pewne, że przedłożony projekt budżetu nie obejmuje wszystkich żądań, bo wkrótce pojawi się w parlamencie nowe żądanie kredytu w kwocie 900.000 na wspieranie ruchu okrętowego między Hamburgiem a koloniami niemieckimi na wschodnich wybrzeżach Afryki.

Nietylko budżet, ale i projekt ustawy przeciw socyalistom natrafi na silną opozycję w parlamencie. Niektóre dzienniki twierdzą, że ce do bronienia projektu ks. Bismark porozumiał się z przewodnikiem stronnictwa narodowo-liberalnego, z Bennigsem. Ta okoliczność może być przyczyną niemałego kłopotu, bo w Ionie tego stronnictwa są posłowie, którzy wcale nie mają ochoty zgodzić się na uchwalenie tej ustawy bez oznaczenia terminu, do którego ma obowiązywać. Ci posłowie twierdzą zupełnie słusznie, że skoro ustawa jest wyjątkową w treści i przeznaczoną i wynika z potrzeb stanu tymczasowego wyjątkowego, to powinna obowiązywać tylko tymczasowo, a więc do terminu wyraźnie określonego w przypisaniu, że w tym terminie ustają stosunki wyjątkowe, a ustawa stanie się zbyteczną.

Niektóre dzienniki przypuszczają nawet, że w razie silnej opozycji parlamentu przeciw ustawie antisoecyalistycznej, zagrożającej odrzuceniem tej ustawy, rząd zdecydowany jest rozważyć za parlament. Wiadomości tej nie można brać bez silnego powątpiewania, bo niepodobna przypuścić, by rząd mógł liczyć na jeszcze więcej uległy parlament, niż teraźniejszy.

Ze stosunku Włoch z Francją.

Z powodu niestającej polemiki pomiędzy prasą francuską a włoską o kwestyę tunetańską, zamieszcza *Opinione* interesujące szczegóły, dotyczące postawy mocarstw wobec zajęcia Tunisu przez Francję. Wymieniony dziennik ogłasza mianowicie odpowiedzi, otrzymane w kwietniu i maju 1881 roku przez ówczesnego prezesa włoskiego gabinetu, Osiroiego, od ambasadorów włoskich, gdy minister zwrócił się do nich z zapytaniem, czy Włochy mogłyby liczyć na pomoc mocarstw przeciwko Francji. Dnia 18 kwietnia doniósł ambasador włoski w Berlinie, hr. Lasunay, iż zasada rządu niemieckiego jest popierać politykę zagraniczną Francji, o ile ta nie krzywdzi interesów Niemiec, a nadto w Berlinie nie miałyby nie przeciwko temu, gdyby Francya zaangażowała się w Afryce, ponieważ to odwróciłoby ją od idei odwetu. Dnia 14 kwietnia pisał Bobilant z Wiednia, że zapytywał Kallaya, czy hr. Duchatel uprzedził go o istnieniu noty ogólnej francuskiej w przedmiocie kwestyi tunetańskiej... Kallay odpowiedział na to przezcażo, dodając: „Pan zrozumie, iż wystrzegaliśmy się dopływać o nią.” Bobilant nadmieniał przytem, że Austria nie zwiąże z Francją dyskusyi w sprawie tunetańskiej. „W żadnym razie — pisał, nie możemy liczyć na przyjacielskie dla tej kwestyi poparcie ze strony Austrii.” D. 29 kwiet. nadesłała do Rzymu druga depeza Bobilanta, w której powiadał, że Kallay, na zapytanie jego, jaką rząd austriacki udzielił zamierza odpowiedź na odwołanie się beja tunetańskiego do mocarstw, odrzekł: „Nie daliśmy żadnej odpowiedzi na telegram beja i nie wiemy, czy jaką odpowiedź damy; w ogóle nie zajmowaliśmy się tą sprawą.” Rząd austriacki, — powiada dalej Bobilant, — nie troszczył się wcale o wypadki tunetańskie i w danych warunkach rzeczą jest zupełnie zbyteczną, należałoby dłużej. Z Londynu pisał Menabrea, że dla Anglii traktat handlowy z Francją większe znaczenie, niż Tunetania i że gabinet angielski nie uczyni, co by pod jakimkolwiek względem naruszyć mogło dobre stosunki do Francji. Depeza ambasadora włoskiego w Paryżu, gen. Ciardini, strześciła można w następujących słowach: „Czy czujecie się silni? czy macie sprzymierzeńców? Jeżeli tak, to ryzykujcie, jeżeli nie, siedźcie cicho.”

Opinione, kreśląc ten niepojęsający dla Włoch obraz, korzysta ze sposobności, ażeby przedstawić dzisiejszym przeciwnikom trójprzymierza, do czego doprowadziła Włochy polityka wolnej ręki, mianowicie do odosobnienia i poniżenia. — *Opinione* daje przytem do zrozumienia, że dzisiaj Włochy, silnie przywiązane z Niemcami i Austrią, podobnego upokorzenia obawiać się nie potrzebują. Wątpić jednak należy, czy sztucznie wywołana polemika o kwestyę tunetańską zdoła wpłynąć przekonująco na przeciwników trójprzymierza. Zbyt poważne zarzuty ma w odpowiedzi opozycja włoska przeciwko zagranicznej polityce Crispiego.

Z Petersburga.

Do *Polit. Correspond.* donoszą z Petersburga, iż ka. Dołgorukow ma być niebawem odwołany z Teheranu. Na jego miejsce ma być mianowany reprezentantem Rosji na dworze szacha perskiego teraźniejszy poseł w Atenach Butzow; zaś poseł w Grecyi ma zostać Onon, radca ambasady rosyjskiej w Konstantynopolu.

Nowoje Wresnia doposał, że general-gubernator Turkestanu bar. Botsenbach ma wkrótce ustąpić ze swego stanowiska. D. 29 października obchodzono w Rosyi uroczystości pierwszą rocznicę ocalenia cara i rodziny carskiej pod Borkami. We wszystkich soborach, cerkwiach i świątyniach obcych wzniesiono się nabożeństwa dziękczynne za ocalenie rodziny carskiej. W Petersburgu w soborze Izaaka odbyła się wielka parada kościelna, w której wzięli udział członkowie ciała dyplomatycznego i dostojnicy rosyjskie. Car z rodziną i ze wszystkimi świadkami katastrofy pod Borkami obecny był na nabożeństwie.

Z Belgii.

W niedzielę odbyło się w Mons zgromadzenie polityczne celem zapobieżenia przeciwo-klerykalnemu projektowi reformy wyborczej. Zgromadzenie ma pewne znaczenie ze względu na jedynomyślność, z jaką postanowiono obudzić w kraju ruch, zmierzający do rewizyi konstytucyi celem zniesienia censusu wyborczego i rozszerzenia prawa wyborczego na wszystkich obywateli, umiejących czytać i pisać. Dep. Houzeau, reprezentant miasta Mons, wyraził iż, iż rewizya konstytucyi jest głównym celem całej jego działalności politycznej.

Ruch robotcy na pograniczu francuskim rozszerzył się niespodziewanie skutkiem przystąpienia do znowy wszystkich górników przemysłowej prowincji Hennegawii. Około 6.000 robotników poruciło robotę. Komitet robotcy górników hennegawskich postanowił zażądać interwencji rządu i w tym celu udał się już deputacya do Brakseli. W razie odmowy, zamierzają przywódcy ruchu starać się o zorganizowanie powszechnej znowy we wszystkich kopalniach i zakładach górniczych w Belgii.

Z Grecyi.

Według wiadomości, podanej z Aten przez *Agence Havasa* — rosyjski następcy tronu otrzymał od cara pozwolenie do zatrzymania się przez czas dłuższy w Atenach. Ze carowicz następcą tronu zabawi dłużej w Atenach po uroczystościach weselnych, to było już dawniej wiadomem; doniesienie wspomnianej *Agence* aktian do przypuszczenia, że dawniej był tylko projekt dłuższego zabawienia, ale wykonanie szaleło od tego, jak się ułożą stosunki podczas pobytu cesarza niemieckiego w Atenach. Zdaje się, że dłuższy pobyt carowicza uznano za potrzebny, aby nie tylko zatrzeć wrażenie, sprawione pobylem cesarza Wilhelma, ale wyzyskać na rezultat wizyty jego w Konstantynopolu. Można nawet przypuszczać, że w razie potrzeby carowicz otrzyma polecenie powrotu morzem Ozarnem do Sebastopola, aby po drodze mógł wstąpić do Konstantynopola i sultanowi złożyć wizytę i przez to ażeby uzyskać skutki wizyty cesarza niemieckiego.

Podług doniesień z Aten komitet wychodzący kretańskich postanowił przedłożyć reprezentantom mocarstw osobny memoriał o stanie rzeczy na Krecie, w którym wykaże, że jedynym środkiem uspokojenia wyspy jest przyłączenie jej do Grecyi.

Kronika.

Kraków, 31 października.

Ku uczczeniu nieśmiertelnej pamięci bohatera naszego Tadeusza Kościuszki odbędzie się w Cytadeli starozakonnej młodzieży handlowej wieczorek w sobotę d. 2 listopada b. r. Początek o godzinie 7 1/2 wieczorem.

Program koncertu w połączeniu z przedstawieniem amatorskim — majacem się odbyć we środę dnia 7-go listopada r. b. w sali Kasy na powisnego na dochód pogorzalców w Świątnikach. 1) Thomas: Uwertura z opery „Mignon”, wykona kompletna orkiestra 20 pułku. 2) Gounod: „Kruk i lis” odśpiewa chórz „Sokola”. 3) Popp: Fantasya z opery Verdiego, „Trubadur”. 4) Ott: Serenada, odśpiewa podwójny kwartet mekci. 5) Deklamacya, wygłosi p. Roman Żelazowski. 6) a) Moutusko: Arya z opery „Halka”. b) Chopin „Huliska”. 7) Wierzbicki: „Poklon kosaka”, odśpiewa chórz „Sokola”. 8) Wagner: Fantasya z opery „Lohengrin”, wykona orkiestra. 9) Kiedyś obiad? frazka w jednym akcie Edwarda Lubowskiego, odegra Kółko amatorskie. Początek o godzinie 7 1/2 w sali Kasy: krzesło pierwszorzędnę 80 ct., krzesło drugorzędne 60 ct., wstęp na salę 40 ct. nie kładą tamy dobroczynności. Biletów nabyć można w kasynie powisnego co dzień między 6 a 9 wieczorem od poniedziałku 4 listopada począwszy.

Nie wątpimy, że publiczność nasza, która przy każdej sposobności tak chętnie daje wyraz współczucia i spieszny z pomocą dla nieszczęśliwych, tłumnie pospieszy na koncert, którego program urozmaicony i ułożony nader zajmująco, sam przez się stanowi niemałą zachętę.

W Świątnikach, dotkniętych tak wielką klęską pożaru, manuje kompletny głód, a nado nieuczciwili nie mają prawie żadnej odzieży i zostali tylko w białizie, którą mieli na sobie. Byłoby bardzo pożądanem, by się zawiązał komitet w celu zbierania odzieży, — a nie wątpimy, że mieszkańcy Krakowa chętnie pospieszą z ofarami odzieży. Podobna składka, urządzona w swoim czasie na

gogorzelsów Stryja, przyniosła bardzo pożądaną rezultat. Dowiadujemy się, że panie Marya Włodkowska i Bronisława Seferowiczowa, przybrały do pomocy kilku parów, swiętując w celu uświetnienia pomocy Świątyni. Panie te urosły p. Gliksona, dyrektora teatru, o udzielenie jednego przedstawienia na dochód pogorzelski, które także z uznania g. dn. 10. listopada przybył do Krakowa w przedmiejscu. P. Antonina Hoffmanowa przyobiecła swój łaskawy współudział w tym przedsięwzięciu, co będzie wielką atrakcją dla publiczności, która zawsze tak ofarna licznie zapewne przybędzie nie szczędząc dodatków.

Komitet wieczoru Mickiewicza, urządzanego okresowo w naszym mieście staraniem młodzieży akademickiej, w bieżącym roku już się ukonstytuował. W skład komitetu wchodzi: Józef Szukiewicz jako przewodniczący, Marian Gryboski sekretarz, Jan Bober skarbnik, dyr. Wiktor Barabasz jako kierownik artystyczny.

Pod adresem c. k. dyrektora poczty i telegrafów we Lwowie. Coraz częściej spotykamy się ze skargami na przedawanie prac urzędników pocztowych i telegraficznych we Lwowie, a przedawanie to dotkliwie już uciążliwie przeszkadza publiczności, która nie może być tak obsłużoną, jak tego ma prawo wymagać. Fakt jest, wielokrotnie przez korespondentów naszych przedawano, że list wrzucany we Lwowie do skrytki pocztowej w czasie od godz. 5-7 po południu nie dostaje się częściej do Krakowa pociągami wieczornymi, odchodzącym z Lwowa około godziny 9. lecz dopiero następnym. Tomaszowi nam to zbyt małą łobuzą urzędników, karnujących listy w urządzenie pocztowym w miejscu i w ambulansach. Dlaczego tych urzędników nie ma być tylu, ile ich potrzeba? Ludzi u nas nie brak, a obywatela, płacący podatki, mają prawo żądać, aby poczta spełniała swe funkcje przy pomocy dostatecznej liczby urzędników, płatnych z centralnej kasy państwowej. Dlaczego skromność w wymaganiach funduszu od rządu i system oszczędności, odbijający się na biednych urzędnikach i publiczności, nie obciążują naszycie, — mogłyby przestać być idealami krajowej dyrekcji poczty i telegrafów we Lwowie. Schodzi bowiem na to, że list z Wiednia wpiwet dochodzi do Krakowa, niż list z Lwowa, — podobnie ma się rzecz z depeszymi. Wosoraż np. depesza telegraficzna, nadana we Lwowie o godzinie 1 minut 55 po południu, została nam doręczona około godz. 5, już po zamknięciu dziennej, kiedyś z niej korzystał nie mogli. Jeżeli ktoś chce we Lwowie, aby list jego najbliższym pościągim dostał się na miejsce przesłania, musi z nim iść do pół mil na dworzec kolejowy i wrzucić go do ambulansu. Słoneż stosunki.

Nabożeństwo. OO. Paulini na Skłacie na podziękowanie Panu Bogu za cudowne doprowadzenie do skutku odnowy kościoła na Skłacie, uświęconego mecenisem św. Stanisława, patrona Królestwa Polskiego, oraz chcąc okazać wdzięczność dla tych dobrodziejów, którzy datkami swymi dopomogli do dzieła tak szlachetnego, odprawia na ich intencję nabożeństwo w niedzielę 3 listopada o godzinie 10, na które wierzni zapraszają.

Sekcja ekonomiczna na wczorajszym posiedzeniu uchwała odpowiedzieć rządowi, że gminna miasto obstaruje manowce przy swym zarządzaniu, aby most drewniany pod Zastawem impjalna usunąć, proponowane bowiem rekonstrukcje, według danych technicznych, nie uczynią ani oszczędnie powtarzających się wywrotów, ani też nie uchylią ciężkich strat materialnych i niebezpieczeństwa z powodu rozbicia się galarów o przesła mostowe. — Wszystkie te wady i braki mostu podniesione zostały w oszczędnie technicznym języcu w r. 1881, która już wtedy twierdziła, że jeżeli koryto Wisły w tem miejscu przez obcięcie prawego brzegu nie zostanie rozszerzone, most ten stanie się niewątpliwie powodem powtarzających się klęsk. Uchwalono również wprowadzić w instrukcji dla budowy telefonów pewne zmiany, odpowiednio do żądania dyrekcji poczty i telegrafów, aby urzędnicy sieci telegraficznej ile możności nie stawiali przeszkód, a zarazem postanowiono położyć od ulicy Wolskiej do sali Towarzystwa gimnastycznego „Sekol” chodnik, którego potrzeba z nastaniem jesiennych śniegów coraz bardziej czuć się daje.

Brak szkół średnich. W bieżącym roku szkolnym zapisano się do galicyjskich szkół średnich razem 18.688 uczniów, z których 12.663 przypada na gimnazja, zaś 1.025 na szkoły realne. Ta wysoka cifra młodzieży zmniejsza władze szkolne do tego, że w 26 gimnazjach i 4 szkołach realnych, liczących razem 226 klas głównych, musiło utworzyć 110 klas równorzędnych nadwyżkowych, którzy to środki jednak mimo wszelkich niełatwostw nie jest w stanie zadość uczynić wzmagaającym się rokiem w tym kierunku potrzebom kraju — jeżeli liczba zakładów wyżej wspomnianych nie będzie.

W roku 1875 wyniosła liczba uczniów szkół średnich 8.500; wzrosła zatem po dziś dzień o 5.088 uczniów.

Naprawa pokładu na meście podgórskim, jak nam donoszą, z powodu niedostatecznego nadzoru ze strony odnośnej władzy, przeciąga się w nieskończoność, gdyż trwa już prawie 7 miesięcy. — Ciężki na tem wiele silnie ożywiony w tem miejscu ruch. W niektórych godzinach dnia można widzieć i po kilkadziesiąt wozów, czekających po obu końcach mostu, aż na nie przyjdzie kolej i możliwość dostania się na drugą stronę. Może się znajdą przecie jakie środki na sprostanie przedsięwzięcia do spiesniejszego wykonania robót.

Ślub. W kościele św. Piotra pobłogosławiony został wczoraj związek małżeński pomiędzy P. Tadeuszem Zapłowiecem, c. k. lekarzem pułkowym, a panną Ludmiłą Węłowiczową, córką p. Wincentego Węłowicza, szanowanego szanownego inspektora tutejszego budownictwa miejskiego. W obrzędzie ślubu m. nowożeńców cieszących się szczerą w miłości naszymi sympatjami uczestniczył nader liczny zastęp publiczności.

P. Hilary Jaworowski, członek redakcji Kurjera Lwowskiego, do niedawna korespondent lwowski N. Reformy od pierwszych czasów jej istnienia, opuścił zawód dziennikarski i przenosi się do Doliny, dokąd go powołano na dyrektora nowo założonej powiatowej kasy oszczędności. Wieloletniemu współpracownikowi i przyjacielowi naszego pisma życzymy pomyślności na nowym stanowisku.

Brzesko, 29 października. (Kor. N. Reformy). Onegdaj odbył się tu w sali kasy na cel dobroczynny dla ubogich miejscowej dziesiątej szkolnej koncert, który powiódł się pod każdym względem do

skonale. Uroczony program wypełniali przybyli z Krakowa artyści i amatorowie, a w szczególności panna Stanisława Henmann odśpiewaniem kilku piosenek swym sympatycznym głosem, w którego użyciu znać wyczuwalną skłótkę. Znany skrzypek p. Jan Ostrowski, nauczyciel seminarium nauco-gimnazjalnego w Krakowie, odegrał z warwą całą serię utworów smyczkowych, między którymi usłyszeliśmy także słynny własny utwór koncertanta. Koncert, uroczony piękna deklamacją i grą na fortepianie, przyniósł — dzięki bezinteresowności artystów — kilkadziesiąt złr. dochodu. Za ten pomysł rezultat składamy szan. artystom i amatorom w imieniu biednej dziesiątej serdecznie „Bóg zapłać”.

P. G. Ossowski, delegat komisji antropologicznej Akademii umiejętności w Krakowie, badał ostatnimi czasy pod względem archeologicznym znaczną przestrzeń powiatu hasańskiego. Poparty staraniami miejscowych właścicieli ziemskich, odkrył i zbadał liczne zabytki z okolic wsi Uwisły, Wasylkowie i Żabiniec, składające się z osad przedhistorycznych, z grobów płytowych, grobów kurhanowych i grobów nieiatopalnych, nie mających żadnych oznak na powierzchni, a należących do wczesnego kamienia. Oprócz tego badający natrafił w Wasylkowie na szczególniejszą formę ciałopalnych obrzędów pogrzebowych, oznaczającą się tem, że urny grobowe w ziemi ustawiane, otoczone i pokryte były wielkimi bryłami palonej gliny.

Badania wszystkich tych zabytków przyniosły nader rzadkie i cenne wykopalisko, złożone przeważnie z malowanych i ornamentyki zdobionych wyrobów z rogu jeleniego, kości, krzemienia, kamienia i bursztynu.

Z prasy warszawskiej. Prawo. Wiest. w dziale rozprawach prasowych donosi, iż p. Saturnia Sikorski zatwierdzony został w charakterze współwłaściciela Wędroca. Jednocześnie wydział prasowy zgodził się na rozszerzenie programu Wędroca, przez dodanie działu ogłoszeń i pozwolił na wydawanie dodatków treści przyrodniczej, oraz beletrystycznej.

Zapomniany zapis. Pisma warszawskie zamieszczają następującą notatkę: „Przed sześciu laty zmarły ś. p. Gustaw Zielński, autor „Kirgiza”, zapisał sumę rs. 6.000 na rozdanie pomiędzy literatów, potrzebujących wsparcia, według uznania egzemplarzy testamentu. Termin rozdania oznaczony testamentem już minął, a co się dzieje z funduszem — niewiadomo”.

Stosunki teatralne w Szwecji i Norwegii i Dani są daleko lepsze, aniżeli w krajach innych. Dopuszczają dzienniki teatralne, że teatr kopenhawski wypłacił Bierzonowi 1.200 marek tantiemy za dwa przedstawienia jego dramatu „Geografa i miłość”.

Składki. Na pogorzelski w Świątyniach złożyli: Wandzia sieliska 1 złr., Karas Natalia zamiast wieńca dla najdroższej siostry 3 złr., Antoni Kozłowski 5 złr., Teichmanowa zamiast wieńca 10 złr.

Repertuar teatru krakowskiego. W piątek 1 listopada: „Dwie matki, czyli Polka i Bojanka”, dramat w 5 aktach Catalle Mendez. W sobotę 2 listopada: (wzniesienie) „Młynarz i jego córka (Der Müller und sein Kind)”, dramat w 5 aktach Ernsta Rangabe. W nauce: komedya Scheuchzusa „Miłość wszystko może” i „Arria i Messalina” Wilbrandta. W niedzielę 3 listopada: Po ras trzeci „Książę Pan”, komedya w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

Ocena powieści polskiej przez Amerykanina. John M. Carthy, jeden z najwybitniejszych uczo-nych amerykańskich, miał niedawno w Nowym Jorku odczyt, którego treścią było „określenie stanowiska kobiety w Europie dawniej i dzisiaj.” — Znaczący bardzo ustęp odczytu tego poświęcony został kobiecie polskiej, co do której oparł się prelegent na rozmaitych dziełach polskich, a w szczególności J. I. Krzeszewskiego, którego Carthy serdecznie miłośnikiem przyjął.

„Jak w starej Grecji i Rzymie — mówił prelegent — niewiasty były czyste kapłanki domowego ogniska, otoczonego bóstwami i obrazami przodków, obchodzą się z tego, że węgę przęda i w domu siedziały samknie... tak w Polsce matrona dawnych czasów była też opiekunką aniołom rodzinnej strzechy. Wpływ ten i znaczenie kobiety w Polsce było daleko większe, niż w innych krajach, większe o wiele, aniżeli w rodzinnej naszej Anglii... Mężczyzna był tam rycerzem, był obywatelom, gospodarzem, myśliwym — odrywał go nienastanie wojna, gospodarstwo, sejmiki, narady, urządowanie, łowy i sąsiadkie zabawy od domu, którego rząd zostawał wyłącznie przy pani. Umiała ona temu opiekarowi podać dietnie, zarządzając domem, pamiętając o interesach, wychowując dzieci, spłaćając długi, które mąż robić musiał, modłać się i uczyć

modlitwy, naostatek budząc do pracy i doglądając roboty, a nie gardząc z nich żadną... by najpospolitsza. „Nie prawiono też i nie pisano o wyzwoleniu kobiety, dlatego właśnie, że ona była... wolną od więzów; była towarzyską, była, jak mówiono po staropolsku, przyjaciółką domogonną. Sam nawet język polski zachował najlepszy dowód, jak wysoko oceniono niewiastę, nie swano jej przyjaciółką, co było na one czasy wyrażeniem lekkim, ale przyjaciółką, towarzyszem, to jest podnoszone ją do godności biblijnej mężożyny, do najszlachetniejszej równości.

„Nazwanie samo „niewiasty” — „niewiadomej” — „niewinni” i „ostatek określają istotę; późniejszej wyrażenie kobieta, niewiadomego pochodzenia, z początku w Polsce sa ebelitywe miano, w XVI jeszcze (wzrostło w słowiańską Marcin z Urzędowa „kenczyzna” zowie niewiastę, ale wyraz ten, który w słowiańskich językach, gdzie w społeczności kobiety nikt nie zajmowała stanowisko, pozostał oznaczającą pleś tylko, snik przedko.

„Nazwanie „biadogłowy” wywodzi się od tej zaślony, którą dawniej wszystkie niewiasty w Polsce się pokrywały... Pomimo wielkiej godności i władzy polska niewiasta była cicha i skromną; umiała się swą sładym, miłością, szlachetną niemal prostotą ubarwić. Powaga jej nie odbierała wesołości, ani cnota czyniła posępną, jak czyni te, którym ciężki. Śmiały się jej sta wszystkim, choć często surowo napaściły. Obdarzona niespospolitemi dary uczucia i rozumu, niewiasta polska nie mieszała się nigdy do tych spraw, które zakres jej uczynności nieprzechodziły. Nigdzie też, w żadnym bodaj kraju w Europie ptochych niewiast a lekkich mniej nie było jak w Polsce.

„Stawny onego czasu pisarz Górnicki, przekładając „Dworzanina” Castiglione'ego z włoskiego na polski obyczaj, w Niemalmy był kłopotliwy, gdy mu przyszło wywodzić życia włoskiego zastosować do życia polskiego, tak różny już wówczas był stosunek płci obu.

„Kapłanka domowego ogniska nawet błędami swojego życia, na które nieopatrznie serce ją wiodło, dowodziła tylko zbyt niwiarą i nieznania wielkości, nigdy zaś ptochoboi umyślnie i zepanica. — Były prawda a ogólnego tego prawa wyjątki nieliczne, ale wyrosły one naśladownictwo cudzego świata; były to — że się tak wyrażę — komedye sepanica raczej, niż sepanice samo. Trafne ktoś u-czynił spostrzeżenie, że w Polsce kobiety nieożenionej więcej się pozornie kompromitowały, niż w istocie były winne.

„Obyczaj oby wssedł do Polski w XVI dopiero wieku, w czasie i z kraju najspokojniejszego... wniósł więc z sobą, z posarami wykształcenia, obrobliwą elegancją i chłodną lekkością, która nawet namiętności ulewianiu się nie mogła; była to roślina przesadzona raczej, a nie polska... Gorzał jej głowa, nie serca, a po chwili szła... bolala nad nią upokorzona dusza. Ledwo wyjątkowo onę lub występki nadzwyczajny wzmiankowane znajdujemy: Małgorzata z Zębojnia, nieszczęśliwe żony bolestawskich ryerczy, Businowska lub Maeherska.

„Z ptochka książęcych domów i gminu wykultę nadzwyczajną ptochoboi i ościotyści niewiasty, mimo obyczajów wieg wojen, sposobu życia polowego w Europie, doniegdyse świętości, Kazimierz Wielki, św. Jerzy, mniejsi surowy w życiu prywatnem, szuka miłości łatwych w Czechach między przybyszanymi, bynajmniej zaś w otoczeniu swym najbliższem i na własnym swym dworze...”

„Z pięknej tej oceny amerykańskiego uczonego, która może zbyt pochlebna staje się dla dzisiejszego pokolenia, można sobie znieść przywieść na pamięć niejedną zdrową zasadę co do stanowiska niewiasty w naszym społeczeństwie.

Wiadomości bankowe, literackie i artystyczne. Konkurs. — 1. Komitet zarządzający wieczorów Mickiewicza w Krakowie ogłasza niniejszem konkurs na wiersz okolicznościowy, pozostający w ścisłym związku z uroczystością.

2. W konkursie mogą brać udział tylko słuchacze Uniwersytetów krakowskiego i lwowskiego. 3. Utwór nie powinien wynosić więcej niż sto do ó w stu wierszy. 4. Wiersz uznany za najlepszy, będzie wygotowany na wieczorek, oraz wydrukowany nakładem komitetu w liczbie 1.000 egzemplarzy i sprzedawany razem z programami. Połowę czystego dochodu otrzymuje autor. 5. Wiersz pozostaje własnością autora. 6. Termin nadsyłania prao do dnia 20 listopada włącznie. 7. Prace opatrzone godkami należy w oznaczonym terminie nadsyłać na ręce sekretarza komitetu do „Czytelni akademickiej” w Krakowie, ulica Bracka 1 i 4. I piętro. 8. Nazwiska autorów winny być nadesłane w samkniejch kopertach, opatrzonych takimi samymi jak odpowiednie prace godkami i adresami autorów.

9. Wiersze nienagrodzone zostaną autorom zwrócone. 10. Jury ogłosi komitet później. Kraków, dnia 31 października 1889 r. Marian S. Gryboski, Wojciech Bankiewicza, sekretarz kom. Przewod. kom. Upraszamy dzienniki polskie o powtórzenie tego ogłoszenia.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego)

Table with meteorological data for Krakow, Oct 31. Columns: Ciśnienie powietrza (śred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba. Rows: wczoraj, dziś g. 10 w. g., dziś rano g. 2 pop.

Uwagi: Barometr opada przy mgłami powiatru i niemal zupełnie osy. Dalszy stan nieba pozostanie zmenny, od czasu do czasu deszcz.

Ostatnie wiadomości.

Bank ziemski w Poznaniu. Dn. 29 b. m. odbyło się w Poznaniu walne zgromadzenie akcjonaryszów Banku ziemskiego. Przedłożone przez dyrekcję sprawozdania wynika, że ubierany kapitał, którym rozporządzano, wynosił łącznie 598,020 marek, a składa się z 349 akcji zupełnie wpłaconych, z 10 akcji z trzema ratami, z 124 akcji w połowie wpłaconych i z 717 akcji, na które dopiero po jednej racie z małemi kwotami na następne raty wpłacono.

Podług rachunku zysków i strat okazuje się ostatecznie po pokryciu wszelkich kosztów czysty zysk w kwocie 6110,18 marek. Z tej kwoty według przepisu ustawy bankowej należy się odłożyć do funduszu rezerwowego 5% t. j. 255,5 marek, na rzecz funduszu rezerwowego nadwyżkowego 175,3 marek; reszta w kwocie 4679,34 marek daje 1 pre. dywidendy, którą walne zgromadzenie zgodnie z wnioskiem dyrekcji uchwalilo dopisać do zysków przyszłego roku.

W tej chwili Bank zajęty jest parcelacją na obszarze 4400 morgów, z tych 2650 w księstwie, a 1750 w Prusach zachodnich. Wartość według ceny dotychczasowych dziesięciu wynosi 697 225 marek, w przecięciu po 158,5 za morg. Dotąd zakontraktowanych i nowonabytych odstąpionych parcel jest 68 z obszarem łącznie 1845 morgów w przecięciu po 175 marek na morg. Z dotychczasowych doświadczeń wynika, że jest wiele ziemi w rękach większych właścicieli, którzy szknią nabywców, ale i wielu między właścicielami poszukujących ziemi do nabycia. Pola działania jest przeto rozległe i ma wszelkie widoki powodzenia.

A ponieważ rozpoczęte interesa wymagają znacznych funduszy obrotowych, postanowiono ściągnąć od akcjonaryszów resztę zalegających rat na akcje w następujących terminach: druga rata ma być wpłaconą do końca b. r. trzecia do 30 czerwca, a czwarta do 31 grudnia roku przyszłego.

Telegramy „Nowej Reformy”

Lwów, 31 października. (Z Izby sejmowej). Izba przyzwoliła na pobór 100 pre. dla miasta Kozowa, a 85 pre. dla Kołaczycze dodatku gminnego do podatku od mięsa i wina.

Wniosek p. Rutowskiego w przedmiocie zaprowadzenia i rozwoju cukrownictwa w kraju odesłał do komisji gospodarstwa krajowego, drugi tegoż wniosek o przyznanie ulg podatkowych dla nowo powstałych i istniejących już zakładów przemysłowych odesłano do komisji przemysłowej.

Następuje dyskusja nad budżetem szkolnym. Zabiera głos delegat namiestnictwa Laskowski. Poczynił on uwagi do poszczególnych rubryk budżetu szkolnego, nie żądając nigdzie podwyższenia. Godzina pierwsza, przemawia p. Harasymowicz. W długiej mowie wytyka on błędy naszego szkolnictwa ludowego zarówno ogólne, jak i te, które się odnoszą szczegółowo do żądań Rusinów.

Wiedeń, 31 października. Ks. Ferdynand bułgarski złożył wczoraj wieńiec na grobie arcyka. Rudolfa w podziemiach kościoła Kapucynów.

Wiedeń, 31 października. Na miejsce zmarłego Giovannellego wybrany został posłem do Rady państwa bar. Schneeburg.

Wiedeń, 31 października. W Karyntyi wylała rzeka Draua, — we Włoszech północnych rzeki: Adyga, Pad wraz z dopływami Oglio, Reno, Panaro.

Wiedeń, 31 października. Hr. Kalnok y odjeżdża dzisiaj wieczór do Friedrichsruhe do ks Bismarka.

Wiedeń, 31 października. Książę Aleksander Poniński mianowany został starszym radcą finansowym w Zadarze.

Praga, 31 października. Przy wczorajszym wyborach do tutejszej rady miejskiej w bardzo wielu dzielnicach nie otrzymali kandydaci absolutnie większości głosów i skutkiem tego przysięż musi do wyborów ściślejszych.

Na przedmiesiu „Stara Miasto” odbędzie się wybór ściślejszy między dwoma kandydatami stronnictwa młodo i starocześnie. W „Nowem Mieście” wybrany został Młodoczech Breznowski, zresztą potrzebny jest wybór ściślejszy. Na „Małej Stronie” zwyciężyli Starocześni, tak samo na „Hradecynie”. Na przedmiesiu „Josefstadt” wybrano dwóch Młodoczechów a jednego Starocześnego.

Berlin, 31 października. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego posłowie Bebel i Windthorst wygłosili bardzo interesującą mowę. Obadwaj przemawiali przeciwko dalszemu obciążaniu kraju wydatkami na cele woj-skowe.

Bebel wyraził się między innymi: „Ludy nie chcą wojny; rządy tylko pehają je ku wojnie. Nie Francya, ale barbarzyńska Roeya jest dziedzicznym wrogiem Niemiec. Militaryzm doprowadził do tego, że całe Niemcy są dzisiaj pod względem politycznym skrupowane; buržoazya niemiecka stała się służliwą, pozbawioną charakteru politycznego i technicznego”.

Minister wojny odpowiedział na mowę Bebel. Następnie przemawiał Benignus i Windthorst. Windthorst przemawiał przeciwko uzbrojeniom i za ustanowieniem niezależnego i samodzielnego odpowiedzialnego ministra skarbu.

Brzeska, 31 października. W okręgach górniczych Mons liczb robotników świętujących dochodzi do 8.000 ludzi, w okręgu Charleroi w niektórych kopalniach robotnicy zaprzestali także pracować.

Rzym, 31 października. Min. spraw zagranicznych Crispi oświadczył ambasadorowi austro-węgierskiemu, br. Bruckowi: „Wiochy popierają będą zawsze rozwój narodowości i prawo ich do samorządu”.

Bełgrad, 31 października. Cankow odjechał do Petersburga.

Londyn, 31 października. Książę Walii przybył do Port Said.

Londyn, 31 października. Z Australii nadeszła wiadomość, iż pastor anglikański Savage za morderstwo został z całą swą miayą i ze służbą okrętową statku „Mary” przez dżiki mieszkan-ców w północnej części Queenslandu.

Kursa telegraficzne. Wzrostła wiadomości. dnia 30 października 1889. Kurs w wau austr. złr.

Table of telegraphic rates for various locations and currencies, including London, Vienna, and others.

Opowiedzialny Redaktor: Michał Konopiński. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE. Kancelarya adwokata Dra Lesława Borońskiego przeniesiona na róg ulicy Siennej (dawniej Mały Rynek) i Stolarskiej (Siennej 7.) naprzeciw Arcybractwa miłosierdzia i Banku pobożnego.

Table of exchange rates for Krakow, dated Oct 31/10. Columns: place, płać, żądają. Includes rates for rubles, marks, and various bank notes.

Table of exchange rates for Warsaw, dated Oct 30/10. Columns: place, płać, żądają. Includes rates for bank notes and government bonds.

Table of exchange rates for Vienna, dated Oct 30/10. Columns: place, płać, żądają. Includes rates for bank notes and government bonds.

Table of exchange rates for various banks and locations, including London, Vienna, and others.

AUGUST RACZYŃSKI

Dom Bankowo-Komisowy, Kantor wymiany

Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory; sekantuje i realizuje wylosowane efekta i kupony; wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty w wszystkich znaczniejszych miastach w Austrii i zagranicą; przyjmuje zlecenia giełdowe, wykonując takowe spiesznie, pod najkorzystniejszymi warunkami.

BOLESŁAWA GLINECKIEGO W KRAKOWIE poleca Broń myśliwską wszelkich systemów, z najsłynniejszych systemów, z najsłynniejszych fabryk, po cenach najprzystępniejszych.

NA SEZON
połosa w wielkim wyborze
kapelusze, czapki i rękawiczki
skórkowe, z futerkiem i siatek, oraz
włoszki, 2628 1 10

Krawaty, Parasole, Kamasze
i bieliznę Dra Jägera
Magazyn konfekcyjny męskiej
F. A. GRIGAR
w Krakowie, Rynek główny, 44.

Nauczycielka tańców
udziela lekcji w mieszkaniu własnym, jakżeż po pensjach i domach prywatnych.
Zapisać się i bilety nabyć można od godz. 11 do 1 i od 3 do 6 popołudniu przy ulicy Grodzkiej, L. 30. i piętro.
2633 1 3
Karolina z Szygowskich Witkay.

Pod gwarancją!
Nie ma nic lepszego nad

Francuską masę
do zapuszczania miękkich i twardych podłóg. Jedyny skład 2613 1 0
Alejozy Hübner, Lwów,
ulica Karola Ludwika, L. 13.

Patki Warszawskie
hygieniczne i klejone 2634 1
nadeszły do Składu Materjałów Aptecznych
Edwarda Radlera
w Krakowie, ulica Szewska, L. 5.
L. 2492.

Ogłoszenie.
Celem wydzierżawienia prawa poboru myta mostowego na rzecze Rabe pod Dobczycami na przeciąg lat trzech od 1 stycznia 1890 do końca grudnia 1892 roku odbędzie się publiczna licytacja w biurze Wydziału powiatowego w Wieliczce w dniu 4 listopada 1889 roku. Oferty pisemne, zaopatrzone w wadium 10% od sumy wywołania, mają być wnoszone do godziny 12 w południe dnia 4 listopada. Cenę wywołania stanowią dotychczasowy czynsz w kwocie 1700 zł. rocznie, od której to ceny tylko oferty wyższe przyjmowane będą. Warunki przejrane być mogą w biurze Wydziału powiatowego w godzinach urzędowych.
9576 8 8
Z Wydziału powiatowego.
Wieliczka, 16 października 1889.
Prezes **Konepka.**

Nad lekarza sztabow. Dra Müllera
wstrzykiwania i pigulki
dotychczasowy i najlepszy środek przeciw wszelkim wypływom (kataram), rozżarzeniom (Gonorho) i arytykum i wyborom sztabkow. Nawet przy zastarzałym słabym do ujęcia bez obawy zły następstw. Skutek czysto już w kilku dniach. — Cena Nr. I. przy świeżo powstałym cierpieniu 1 str. 60 ct.; cena Nr. II. przy przestarzałym, chronionym cierpieniu 2 str. 50 cent., pocztą 25 cent. więcej za opakowanie. Jedyny główny skład i miejsce wyrobu: **St. George-Apotheke, Wien, V., Wimmergasse, Nr. 38.** dotąd wszystkie pisemne zamówienia nadzwać należy.
Skład w Krakowie w aptece E. Stockmara. 2432 10 28

Mundury dla Urzędników.
Firma wiedeńska M. Tiller zarząca całą prawie Galicyę swymi ofertami na mundury nową ustawą przepisane, podają ceny za gotówkę, do których w razie zapłaty na rycy dolicza dość wysokie procenty. Dość podległy zawiadania P. T. strony interesowane, że także same mundury, z tej samej materjały, co powyższe firmy, w najlepszym wykonaniu, zobowiązują się dostarczyć dla wszystkich kategorii pp. Urzędników na spłaty miesięczne po tej samej cenie, co firma wiedeńska, a bez doliczenia jakichkolwiek procentów.
W. Stachowicz,
krawiec cywilny i wojskowy.
2610 Kraków, Rynek, L. 30. 4 80

Pierwszorzędna instytucja finansowa
udziela primo loco pożyczki hipoteczne na dobra i domy szybko i pod warunkami bardzo korzystnymi.
Blizszych wyświeśleń udziela Samuel Goldfinger w Krakowie, ul. św. Filipa, L. II. 2632 7 12

W. Krzysztofowicz
w Krakowie
Rynek gł., linia A-B.
rodzaj 2491 8 0

Młody przemysłowiec
katolik, wykształcony, na pięknym stanowisku, poszukuje, z powodu braku znajomości i towarzyszywa, na tej drodze towarzyszyki życia.
Łaskawe listy uprasza pod lit. **C. S.**
A. poste restante Gorlice. 2570 8 3
Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Obrazy olejne, Szyby i Fotografii
Akwarelodruki angielskie, francuskie i niemieckie, Oleodruki i litografie różnej wielkości i wielki wybór, również własnego nakładu
Album Krakowa, Kościuszkę, Poniatowki, Sobieski, Czarniecki i Wjazd Cesarza do Krakowa
połączają
KUTRZEB & MURZYŃSKI
Magazyn towarów artystycznych i dzieł sztuki w Krakowie. 1428 10 0
Utrzymujemy główną agencję Zjednoczonego Towarzystwa Sztuk pięknych w Krakowie, którego akcje na spłaty miesięczne sprzedajemy.
Oprawy obrazów uskuteczniamy w najkrótszym czasie.

MASSAGE.
Dr. MICHAŁ KAUFMANN
leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwoból, kurczo, porażenia, hysterję), jako też atonia tkanek i otyłość za pomocą masażu (Massage) według metody Meziérisa gę w Amsterdamie.
Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaszarskiego przy ul. Grodzkiej, L. 3 E. 2417 14 75

Filets-front
we wszystkich odzieniach, śpiączki i grzebieni sztykretowe i z imitacji, grzebienia, szczotki, szczoteczki, necessary i torby podróżne, hamaki, parasole i parasolki
połącza w największym wyborze
Wilhelm Fenz
w Krakowie. 1279 16 0

Rodowita Francuzka
w średnim wieku, poszukuje posady do języka francuskiego i fortepianu.
Adres: ulica Dominikańska, L. 3. u pani Janiszewskiej. 2533 3 3

Kraków, ulica Krupnicza, L. 3.
BIURO UMIESZCZEN
Ludmiły z Gidlińskiej
SKOWRONSKIEJ
koncesyonowane przez Wysokie e. k. Namieśtnictwo, poleca 2307 15 16
nauczycieli, nauczycielki, wychowawczyń, bony: Polki, Francuzki, Niemki i na żądanie Angielki.

Kluski
(Makarony krajany) z parowej fabryki
L. CZYNSKIEGO
w JAROSŁAWIU
odznaczają się dobrocią, nie pozostawiają posmaku, zaszczydzają wiele roboty w kuchni i są także od klusek w domu przyrządzanych. Pudełko funtowe kosztuje 15 ct., do nabycia w sklepach własnych i w znaczniejszych handlach korzennych. 2280 15 20

Wyroby skórkowe
Albumy i Parawaniki na fotografie, Teczki, Pugilaresy, Pamiętniki, Tytonierki, Porte-cigarre gustowne i tanie
w **MAGAZYNIE** 2636 1 0
F. SZUKIEWICZA
w Krakowie, Rynek, linia A-B.
Zamówienia z prowincyi przy podaniu żadanego przedmiotu i ceny uskuteczniają się szybko i rzetelnie.

Koncesyonowana
PRACOWNIA KAMIENIARSKA
JANA CZUBY
w Tarnowie
właściciela kamieniołomów w Bieńniku wykonują wszelkie roboty w zakresie zawodu kamieniarskiego wchodzące, jak budowlane jak również i pomnikowe z kamienia drobnozirarnego (podkarpaciego piaskowca), nieulegającego żadnym wpływom powietrza ani wilgoci, mianowicie: cokoly, furtazy, schody, płyty podestowe i balkonowe, posadzki kamienne i płyty trotuarowe, pomniki z ciosu i marmuru i t. p.
Wszystko po cenach najumiarkowańszych.
Uznaniem: Uchwałą Świątyni Rady miasta Tarnowa z d. 16 listopada 1882 r. udzielono Janowi Czuby, właścicielowi kamieniołomów w Bieńniku p. Zakliczyn, za trwałą i dokładną wykonaną robotę, dostarczoną dla miasta Tarnowa tania i w należyłym czasie, pisemne uznanie.
Skład pomników i ciosów w Tarnowie naprzeciw cementarza. 1881 14

Bizuterje
francuskie dla Pań i Panów, broszki, bransolety, szpilki, spinki, łańcuszki do zegarków
połącza po bardzo tanich cenach
MAGAZYN 1882 16 0
„AU BON MARCHÉ“
FILIPA EILE
Kraków, ul. Grodzka, 6.
Zarząd dóbr Bierzanów
(początek Bierzanów), poleca swoje z doskonałości powszechnie znane stolowe
ziemiaki
100 kilo netto po 2 złr. 25 ct.
z odstawa do domu. 2474 9 9

Materjały
na koszule męskie kolorowe (Oxford, Zeffr) w najnowszych deseniach, otrzymał i poleca
MAGAZYN
A. Skórczewskiego i Polakiewicz
w Krakowie, ul. Floryańska, 13.
Zamówienia na koszule uskutecznią się szybko i dokładnie we własnej szwalni. 2494 8 10

Wina
Tokajsko-Hegyalajskie
czyste pod gwarancją, jak najtaniej u
H. KLEINA
Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungarn). 1988 53 0
Cenniki opłacone.

Paryżanka
posiadająca dyplom wyższy z francuskiego, angielskiego, niemieckiego, posiada umieszczenia przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek, Kraków, ulica Franciszkańska L. 1. 2820 2 4

Handel pod firmą
M. Schlesinger
w Podgórzu
znów 2630 2
otworzony został.

Na wesela
HOTEL VICTORIA
wynajmuje 2523 6 10
nową wiedeńską remizę
także na godziny o każdym czasie, po cenie bardzo przystępnej.

Do sprzedania
sztuciec z futerałem, dubeltówka, rewolwer. 2589 8 8
Wiadomość u portjera, ulica Piarska, L. 8.

Sliwki i Powidla
prawdziwe tureckie
nadeszły, jak co roku, w najlepszym gatunku do handlu 2560 7 12
H. Kretschmer
w Krakowie, Rynek, 10.

MIKA
mieszkań kawalerskich
do wynajęcia zaraz
przy ul. Grodzkiej, L. 1.
Wiadomość w sklepie 2581 8 3

PIWO
w butelkach i w beczkach
OKOCIMSKIE
Exportowe i Marcowe.



PIWO PILZNEŃSKIE
Exportowe i Wyszale

PIWO ODMUNIECKIE
Marcowe i Wyszale

OKOCIMSKI
OKOCIMSKI

Za staranne wykonanie obetalunków rzeczy sumiennie znany
Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego
J. BIPPER
w Krakowie ulica św. Jana, 5.
1617 10 0

Ostatni tydzień.

CYRK
ALBERTA SCHUMANNA
na placu przy ulicy Dietla.
Dziś w piątek
wielkie galowe przedstawienie.
Początek o godzinie 7 1/2.
Pierwszy występ znakomitego
p. James Guion zwanego „gigoli August”.
Po raz ostatni
Weseli Heidebercezy.
Tylko jeszcze 3 przedstawienia.
Albert Schumann,
dyrektor.
2329 81 0

Dom na Kleparzu
przy ulicy Pędzichów, pod L. 21, jest do sprzedania. 2579 8 3
Wiadomość na miejscu u właściciela.

KUNDMACHUNG.

Die Verhandlung wird abgehalten

am	in der Station	im Amstlocale des	für die Station	auf die Zeit	zur Sicherstellung nachbenannter Arbeitsleistungen	in Gulden
11.	Teschen	k. u. k. Militär-Stations-Commandos	Teschen	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Reinigung der Betten-Sorten durch die Wasche	70
					Reinigung der Woll-Sorten mittelst der Walke	50
12.	Krakau	k. u. k. Militär-Betten-Magazins	Krakau (mit Ausschluss des k. u. k. Garnisons-Spitals Nr. 15 in Krakau)	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Ausbesserung der Betten-Sorten und Herstellen einzelner Betten-Sorten	30
					Reparatur eiserner Bettstellen und beschlagener Bettbretter dann Neubeschlagen von Bettbrettern beziehungsweise Beistellung der hierzu erforderlichen neuen eisernen Bestandtheile	5
13.	Krakau	k. u. k. Garnisons-Spitals Nr. 15.	Krakau (für den Bedarf des Garnisons-Spitals)	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Reinigung der Woll-Sorten mittelst der Walke	150
					Reinigung der Betten-Sorten durch die Wasche	400
14.	Olmütz	k. u. k. Garnisons-Spitals Nr. 6.	Olmütz (für den Bedarf des Garnisons-Spitals)	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Umheften der Matratzen und Rosshaar-Kopfpolster, dann Heften der Offiziers-Strohsäcke	20
					Reparatur eiserner Bettstellen und beschlagener Bettbretter dann Neubeschlagen von Bettbrettern beziehungsweise Beistellung der hierzu erforderlichen neuen eisernen Bestandtheile	10
15.	Troppau	k. u. k. Militär-Stations-Commandos	Troppau	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Reinigung der Betten-Sorten durch die Wasche	50
					Ausbesserung der Betten-Sorten und Herstellen einzelner Betten-Sorten	80
16.	Tarnów	k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazins	Tarnów	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Umheften der Matratzen und Rosshaar-Kopfpolster	10
					Reinigung der Betten-Sorten durch die Wasche	70
17.	Neu-Sandec	k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazins	Neu-Sandec	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Ausbesserung der Betten-Sorten und Herstellen einzelner Betten-Sorten	30
					Reinigung der Woll-Sorten mittelst der Walke	100
18.	Neu-Sandec	k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazins	Neu-Sandec	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Ausbesserung der Betten-Sorten und Herstellen einzelner Betten-Sorten	60
					Reparatur eiserner Bettstellen und beschlagener Bettbretter dann Neubeschlagen von Bettbrettern beziehungsweise Beistellung der hierzu erforderlichen neuen eisernen Bestandtheile	10
19.	Neu-Sandec	k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazins	Neu-Sandec	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Reinigung der Betten-Sorten durch die Wasche	70
					Ausbesserung der Betten-Sorten und Herstellen einzelner Betten-Sorten	30
20.	Neu-Sandec	k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazins	Neu-Sandec	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Umheften der Matratzen und Rosshaar-Kopfpolster dann Heften der Offiziers-Strohsäcke	10
					Reinigung der Betten-Sorten durch die Wasche	20
21.	Neu-Sandec	k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazins	Neu-Sandec	auf die Zeit von 1 bis 1890.	Ausbesserung der Betten-Sorten und Herstellen einzelner Betten-Sorten	10
					Reparatur eiserner Bettstellen und beschlagener Bettbretter dann Neubeschlagen von Bettbrettern beziehungsweise Beistellung der hierzu erforderlichen neuen eisernen Bestandtheile	20

Besondere Bestimmungen.

- Zur Verhandlung werden nur schriftliche Anbote (Offerte) angenommen.
- Jeder Offerent, mit Ausnahme der bereits in Vertragsverbindlichkeit stehenden, als vollkommen solid bewährten oder der Verhandlungs-Commission als befähigt und vertrauenswürdig bekannten Unternehmer, hat über seine Fähigkeit und das Ausreichen seines Vermögens zur Übernahme des von ihm angestrebten Geschäftes ein nicht über zwei Monate altes Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnis beizubringen.
Zur Ausstellung solcher Zeugnisse sind rückwärts aller im Handels-Register protokollierten Firmen die Handels- und Gewerbekammer, in deren Bezirke die Firmen ihre Niederlassung haben, berufen. Für Geschäftsleute, welche keine protokollierte Firma führen, fertigen die nach dem Wohnorte zuständigen politischen Behörden — (in Krakau der Stadt-Magistrat) die Zeugnisse aus.
Behufs Erlangung des Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnisses haben die Partheien bei ihrer Handels- und Gewerbekammer beziehungsweise bei der zuständigen politischen Behörde — (in Krakau beim Stadt-Magistrate) unter Anschluss einer 50 kr. Stempelmarke ein Gesuch einzubringen, in welchem der Zweck, für welchen das Zeugnis begehrt wird, durch genaue und detaillierte Anführung des angestrebten Geschäftes anzugeben ist.
Im Gesuche ist auch der Tag der Verhandlung anzugeben und es ist weiters die Bitte zu stellen, dass das Zeugnis an jene Behörde abgesendet werde, in deren Amstlocale laut obiger Tabelle die Verhandlung abgehalten wird.
Über solch ein Gesuch wird dem Bittsteller von der Handels- und Gewerbekammer beziehungsweise von der politischen Behörde — (in Krakau-Stadt-Magistrate) ein Bescheid eingehändigt, der dahin lautet, dass das angesuchte Soliditäts- und Leistungsfähigkeits-Zeugnis auf amtlichem Wege an die im Gesuche bezeichnete Behörde geleitet werden wird und es ist vorläufig dieser Bescheid dem Offerte beizulegen. Es ist Pflicht des Offerenten die Absendung des Zeugnisses derart rechtzeitig einzuleiten, dass letzteres zuverlässig an dem der Verhandlung vorangehenden Tage bei der mit der Durchführung der Verhandlung betrauten Behörde einlangen könne.
Die Folgen einer etwaigen Verspätung trägt in allen Fällen der Offerent.
- Die Offerte haben an dem zur Verhandlung für die betreffende Station festgesetzten Tage längstens bis 10 Uhr Vormittags bei der Verhandlungs-Commission einzulegen.
Complexiv-Anbote, das sind solche, welche auf die ungetreunte Überlassung aller oder mehrerer Arbeiten in einer Station lauten, ferner nachträglich oder in telegrafischer Form einlangende Offerte, werden nicht berücksichtigt.
Bedingungen dürfen in den Offerten nicht vorkommen; auch sonstige Correcturen sind thunlichts zu vermeiden. Kommen aber dennoch Correcturen im Offerte vor, so ist denselben stets die Namensfertigung des Offerenten beizusetzen.
Sollte in einem Offerte der Preisansatz in Ziffern von jenem in Buchstaben differiren, so wird der Ansatz in Buchstaben als der richtige angesehen.
Im Offerte muss das erlegte Vadium genau specificirt sein.
- Bei der günstigen Anboten kann das Geschäft mit Genehmigung des k. u. k. Reichs-Kriegs-Ministeriums auch auf mehrere Jahre hintangegeben werden.
- Die näheren Bedingungen können bei dem k. u. k. Militär-Betten-Magazine in Krakau und den k. u. k. Militär-Verpflegs-Magazinen in Olmütz und Tarnów dann bei den k. u. k. Garnisons-Spitals Nr. 6 in Olmütz und Nr. 15 in Krakau eingesehen werden.
Dasselbst können auch vorgedruckte Blanquets zu Offerten unentgeltlich bezogen werden, worauf die Unternehmer um so mehr aufmerksam gemacht werden, als jedes Offert unbedingt der vorgeschriebenen Form entsprechen muss.
Überdies können diesbezügliche Informationen bei den k. u. k. Militär-Betten-Filial-Magazinen in Neu-Sandec, Teschen, Troppau und Wadowice eingeholt werden.
- Jeder Offerent muss im Offerte ausdrücklich erklären, dass er sich den Bestimmungen des für die Verhandlung vorbereiteten Verhandlungs-Protokolls unterwirft.
Offerte, welche diese Erklärung nicht enthalten, werden nicht berücksichtigt.
Krakau, am 25 October 1889.

Von der k. u. k. Intendanz des 1. Corps.

Papier z fabryki Braci Fialkowskich w Bielsku.

Odpowiedzialny redaktor drukarni A. Szejewski.

Plótna i stołowa bielizna otrzymał w wielkim wyborze i poleca Kazimierz Niesiowski, Kraków, Sukienice, 24. Ceny b. niskie.